

Telegraful Român

Organ național-bisericesc

Abonamentul:

Un an 100 Lei. — Șase luni 50 Lei. — Trei luni 25 Lei. — Pentru străinătate un an 180 Lei.

Ziarul apare Marțea și Vinerea

Correspondențele

să se adreseze Redacției «Telegraful Român», Strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori nefrancate se refuză. — Articole nepublicate nu se înapoiază.

Prețul inserțiunilor: un șir peti 2 lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului «Telegraful Român», Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 45.

Dreapta credință a mamelor

«Dacă vei vedea un viteaz pe câmpul de luptă sau în împărăția duhului, ori de vei întâlni vre-un stăpânitor în gândiri și în descoperiri: să știi că el a avut o mamă aleasă». Eată părerea reginei scriitoare Carmen Sylva despre puternica influență ce o au mamele asupra sufletelor copiilor.

Știm că și biserica noastră dreptmăritoare tot unor mame distinse are să-și mulțumească pe cei mai mari sfinți ai ei. De aceea când vorbim și ne străduim pe toate căările să regenerăm și să aprofundăm sentimentul religios al poporului nostru, oare în primul rând nu trebuie să ne adresăm acelor ființe, care joacă rolul de împărăteasă atot stăpânitoare în împărăția aceea mică, dar atât de frumoasă înaintea lui Dumnezeu care se cheamă: familie, mamelor?

Dumnezeu, ne va învrednici să avem preoți destui, culți, inimoși, muncitori și jertfitori; dar și atunci soarta bisericii se va decide acolo, unde nu sântem obișnuiți să ne gândim: la sânul mamelor.

Aceea ce sămănăm noi în inima odraslelor mici, are soarta bobilor din sf. evanghelie: una cade pe piatră, alta pe cale, alta în spini, și puține de tot pe pământ bun; însă aceea ce sădește mama în sufletul copiilor, bine sau rău, prinde rădăcini puternice și nu se mai poate stărpi nici odată. Cine oare nu cunoaște povestea rămașagului dintre vânt și dintre soare: Care poate mai degrabă să desbrace, pe

călător? Vântul a bănut, de tot s'a rupt, și călătorul în loc să se desbrace, mai grozav și-a strâns hainele pe lângă sine; ear când a început soarele să încălzească și să lumineze blând, călătorul s'a desbrăcat voios, salutând soarele dulce.

În aceeași situație sântem și noi. Ne trudim în tot chipul și felul să desbărăm poporul de indiferentism față de biserică și de viața religioasă, de superstiție și de păcate, dar poporul nu va ceda numai cu greu din ale sale păreri, și încetul cu încetul ne vom convinge că soarele nostru cu care va trebui să operăm, în primul rând este *inima mamei*.

Românca noastră e credincioasă, nu e vorbă; dar credința ei a fost lăsată în voia întâmplării, și cum e firesc, această credință s'a amestecat cu atâtea și atâtea elemente superstițioase, încât nu poate da roadele curate ce le așteptăm. Rar de tot vei afla casă unde să nu găsești «Visul Maicii Domnului», și când toți se duc de acasă, bărbatul la casa de lectură sau la birt, feciorii și fetele la joc, atunci țărâna mamă ia frumusețea de pe grindă sau dela capătul patului Visul Maicii Domnului, și ghemuită undeva într'un colț o cetește tare și cu toată evlavia.

În cartea această, sfântă pentru dânsa, își află ea mângăiere, o uda cu lacrimi și culege puteri pentru viitor.

Inchipuiți-vă ce flacări sfinte ar țîșni din sufletele maicelor române, dacă ne-am ocupa mai intensiv de cultura lor, dacă în Dumineci și sărbători le-am lumina și nutri evlavia cu citirea de istorii și cărți

sfinte, dacă le-am da cărți de rugăciuni și le-am învăța să se roage! Sânt în literatura universală atâtea romane cu conținut religios, pe care le-am putea citi femeilor noastre din popor cu nespuse de mare folos. Avem în minee atâtea istorii sfinte, pe care femeile noastre le-ar asculta cu drag. Nu cred să mai aibe un popor femei cu atâtea dor după lucrurile sfinte, cum au femeile acestea; dar eară, nu cunosc alt popor, la care să se fie ocupat cineva așa puțin de cultura religioasă a femeilor, — deși aici zace peatra fundamentală a învierii religioase.

De aceea aș crede că este cardinală datorință a bisericii să se ocupe cât se poate de intensiv și extensiv de sufletul femeilor. Nimeni, nici bărbații, nici copii, nu ne vor înțelege și nu ne vor asculta așa de grabă, ca femeile care au o dragoste pronunțată pentru biserică și pentru lucrurile religioase.

Este interesant că sectarii au observat din bună vreme lucrul acesta, și de aceea cursele lor sânt puse mai cu deosebire femeilor, care înclină așa de mult spre lucrurile sfinte: prinse ele odată în mreja lor, toată familia este cucerită.

Adunările sectarilor sânt în primul rând cercetate de *femei*, apoi vin bărbații. Sectarii le vorbesc simplu și mișcător despre diferite teme din religie: despre moarte, despre păcate și altele; femeile ascultă cu atențiune și aprobă.

De ce, prin urmare, nu am creia și noi o literatură sfântă, — căci avem de unde, — potrivită pentru femeile dala țară,

FOIȘOARA

Predică *

Cinci bărbați ai avut, și acum pe cine ai nu-ți este ție bărbat, eată adevărat ai zis.

Ioan 4, 18.

Iubiți fii, — «Viu este cuvântul lui Dumnezeu, și lucrător, și mai ascuțit decât sabia ascutită de amândouă părțile, și străbate până la despărțirea sufletului și duhului și a mădulărilor, și a măduvei, și judecător cugetelor și gândurilor inimii» (Evrei 4, 12).

Astfel era cuvântul Mântuitorului Hristos. Săgeta inimile, se impunea ca judecător al cugetelor celor mai tainice, și numai decât aducea la suprafață conștiința păcătoșului, adormită poate chiar de când s'a născut pe lume. Trezit apoi la conștiință păcătoșul se lăsa cucerit, ba sufletul și-l pune pentru biruința adevărului și dreptății.

* Pentru Dumineca Samaritencii, dar se poate rosti cu deplină actualitate, de câte ori predicatorul simte trebuința de a îndrepta moravurile stricate ale credincioșilor săi.

Astfel de caz avem în convorbirea lui Isus cu femeia numită Samariteanca, fiind ea din Samaria, o parte a pământului pe unde a umblat și învățat Hristos. Întâlnindu-o la fântâna ce se numește a lui Iacob, de unde femeia vrea să ducă apă, — după câteva vorbe schimbate, în care cere apă de beut și aduce la cunoștința femeii, că și El dă apă (învățătură), dar apa care o dă El este «isvor de apă curgătoare în viața de veci», se îndreaptă Isus către femeie și-i zice: «Mergi și cheamă pe bărbatul tău și vino aici!» La aceasta nu se așteptase femeia. Știa că este căzută, că nu are bărbat, că trăiește în fărădelege, dar atât de mult se obișnuise cu viața aceasta, că nici o sfială nu-i mai rămăsese. Simțul moral, rușinea de oameni și Dumnezeu, amorfiseră cu totul în femeie. «Mergi și cheamă pe bărbatul tău și vino aici!» — sânt vorbe «lucrătoare», cum zice apostolul, vorbe ascuțite ca sabia cu două tăisuri. O străbat deci și îi trec ca sabia prin inimă. Ce să facă, cum să-și acopere rușinea? Mijlocul e dat în minciună. Mîșind vrea să se acopere. «Nu am bărbat!» — răspunde. Sabia cuvântului Mântuitorului chiar aici devine apoi cu totul ascuțită. Isus îndată îi spune adevărul curat: «Bine ai zis, că nu am bărbat. Că cinci bărbați ai avut, și acum pe cine ai nu-ți este ție bărbat, eată adevărat ai zis». Cu alte cuvinte, Isus îi pune înainte viața de-

căzută; căci o femeie ce trăiește în nelegiuire, cu adevărat numai femeie cum se cade nu se poate numi.

Cuvintele lui Isus, cu toată finețea lor, au fost aspru judecător, au scos la iveală vinovăția femeii.

Cum? Prin muștrare, care «străbate» până la despărțirea sufletului și duhului și a măduvei femeii. Muștrarea doar numai inimile cu totul stricate sau cum am zice moarte o pot primi fără zguduire. Unde este viață și unde păcatul nu a nimicit simțul bun, de acolo nu poate să lipsească trezirea prin muștrare. Și Samariteanca s'a trezit îndată. «Doamne, văd că proroc ești Tu», zice, și cu mare râvnă primește toate învățăturile ce i le dă Isus, ba aleargă în cetatea Sichar să aducă și alți oameni să vadă cu toții pe Isus, să se închine Lui și să-l urmeze toți ca unui Mesia cu faptele lor cele bune.

Cinci bărbați ai avut, și acum pe cine ai nu-ți este ție bărbat, eată adevărul ai zis! zice Isus Samaritencii. Numai ei îi zice așa, ori doar muștrarea ne sună și nouă, celor de azi? Nouă, nouă, ne spune așa Hristos. Samariteanca a avut cinci bărbați cu lege, numai al șaselea nu-i era bărbat. Cât de puternic s'a cutremurat totuș în toată ființa sa, văzându-și în oglinda ce i-o arătase Hristos abaterea mare dela lege.

și de ce nu am răspândi-o în mii de exemplare la sate?

Din munca dedicată sufletului fin și ușor influențabil al româncei ar răsări adevărate minuni. Învățăturile sfinte, turnate în sufletele femeilor, ar rodi însuțit și înmiit în familii. În decurs de câțiva ani nu am mai cunoaște poporul nostru de azi: s'ar schimba și preface cu totul.

Avem atâtea descrieri ale locurilor sfinte și în românește, și în limbi străine, și vă rog, dacă voți să vă convingeți despre adevărul spuselor mele, enarati odată femeilor voastre din cutare sat, și vă asigur că veți fi ascultați cu atențiune și dragoste creștinească.

Să dăm deci lumină creștinească, frumoasă și interesantă, în primul rând femeilor, pentru că ele dețin puterea soarelui, care desbracă pe om de păcatele și răutățile sufletului. Odată îndulcite de învățătura Domnului nostru Isus Hristos, ne vor da fii harnici și mulți, cari vor lupta pe viață și moarte pentru dreapta credință a bisericii noastre.

Prin lumina inimilor de mame sufletul poporului nostru va ajunge în puțină vreme așa de alb și așa de înflorit, precum le este portul.

Prot. Dr. Ștefan Cioroianu

ad. Nr 2091/922.

In atențiunea preoților

Deoarece zilnic ne sosesc dela preoți cereri pentru *carte pe C. F. R. cu preț redus*, atât pe seama lor cât și a soților și copiilor lor, fără să se anexeze fie recipisa de plată a taxelor reglementare, fie a banilor în numerar, se atrage din nou atențiunea preoților asupra circulației publicate în Nr 36 a Telegrafului Român.

Taxe de plată pentru fiecare carnet la orice gară a C. F. R. sânt:

1. Pentru carnetul *preotului* 4 Lei (patru Lei).
2. Pentru carnetul *soției preotului* 5 Lei (cinci Lei)

Recipisa de plată însoțită de fotografie se va înainta aici. Pentru soții se va înainta și 1 Leu în numerar și se va arăta Nr. carnetului soțului.

3. Pentru *copii* dela 10 ani până la majorat se va înainta o fotografie, extras de botez și un Leu în numerar și Nr. carnetului tatălui.

Cererile cari nu vor fi instruite în sensul dispozițiilor de sus, vor fi puse la dosar și nu li se va da curs cererii lor, nici răspuns nu vor primi.

Consistorul arhidiecezan

Pot trece oare nepăsători pe lângă muștrarea lui Hristos acei bărbați și femei ai timpului de azi, cari nu o singură căsătorie neglijează, ci peste tot nici se trudesă să încheie căsătorii, ci duc viață contrară rânduelilor ce fac temelia societății noastre?

Nu aruncăm cu pietri asupra nimănui. Cu pietri se bat între sine smintii și cei ce — după Scriptură — «văzând nu văd și auzind nu aud». Persoanelor ce au simț, e destul un cuvânt, cum un cuvânt a întors și Samariteanca. Pentru că dacă din vorbă nu se îndreaptă cineva, cu greu îl va îndrepta biciul. Și, iubiților, vorba mea e aceasta: Ori câte învățături se vor ivi și ori câți propoveduitori de învățături vă vor predica, că nu e trebuință a încheia căsătorie, toți și toate sânt și rămân prorocii mincinoase, ce în loc de a mări fericirea și mulțămirea, sapă la temelia societății și duc la ruină întreagă organizația socială. Biserica, statul, și peste tot societatea omească, se poate întemeia și susține numai ținând sus și tare la instituția sfintei căsătorii.

Să ne dăm seamă, iubiților, ce însemnează a contrage căsătorie, și vom pricepe măsura în care asigură ea fericirea noastră. A contrage căsătorie este atât, cât a se lega de o altă două suflete, care își încredințează unul altuia toată soarta lor viitoare. Sufletele căsătorite înainte de toate vor fi în toată viața lor prietini cei

Căsătoria principesei Marioara

Sf. Sinod a trimis din București următoarea telegramă de felicitare M. Sale Regelui Alexandru al Jugoslaviei cu prilejul căsătoriei Sale cu A. S. R. Principesa Marioara a României, semnată de toți membrii:

«Biserica ortodoxă a României fericită că a binecuvântat logodna bisericească a Maestății Voastre cu iubita odraslă a dinastiei române, Principesa Marioara, prin Sf. Sinod întrunit în ședință în ziua cununiei Maestății Voastre, Vă urează atât Maestății Voastre cât și scumpei mirese, mulți ani cu bine și sănătate, spre bucuria ambelor țări și a popoarelor lor».

Despre sosirea și primirea Familiei regale la Belgrad în 6 l. c. se raportează următoarele:

La ora 5 exact vasul regal ajunge la debarcader. Entuziasmul întrece orice închipuire. Compania de onoare intonează imnul regal român. Regele Ferdinand, Regina Maria și Principesa Marioara coboară de pe vas. Regele Alexandru le prezintă persoanele de față, miniștri, parlamentari, patriarhul, care binecuvântează pe Principesa Maria și pe Suveranii români. Primarul oferă tradiționala pâine și sare, urând bun venit oaspeților regali.

Regele României se arată viu mișcat de primirea ce i se face și mulțumește pentru prezentarea pâinii și sării.

După trecerea în revista a companiei de onoare, care a salutat pe regele României cu 3 urale, cortegiul a plecat spre palat îndelung ovaționat pe tot parcursul. Principesa Maria vădit emoționată salută fără întrerupere.

La serenada dată în aceeași zi de societățile corale din Belgrad sub ferestrele palatului regal, sute de cântăreți au executat cântece naționale, între care o duioasă melodie croată ce se cântă în popor cu prilejul căsătoriilor, precum și cântece românești și sârbești ascultate cu însuflețire neasămuită. Mii de cetățeni au făcut ovațiuni entuziaste auguștilor logodnici și părechei regale române. Ca o delicată atențiune, principesa Marioara a mulțumit, cu glas mișcat, în limba sârbă. A fost un adevărat delir, ovațiunile au durat aproape o jumătate de oră.

Consiliul comunal din Belgrad întrunit Miercuri a hotărât ca două din străzile capitalei să poarte numele de «Regina Maria» și «Regele Ferdinand al României».

S'au inaugurat expoziții, s'au dat concerte și serbări sportive în diferite puncte ale Belgradului. Peste tot au cântat muzici în mijlocul unei animații extraordinare.

Vapoarele, care fac serviciul între Belgrad, Semlin și Panciova, sânt pline de călători și aduc delegațiuni din ținuturile cele mai depărtate ale regatului. Străzile sânt pline de lume atât în ziua de 7, cât și de 8 lunie.

Solemnitatea căsătoriei: Cortegiul porneste la ora 10 și jum. spre catedrală. În fruntea lui călare, se află în costum muntenegrean și purtând steagul casei regale, Iovan Chibalia, fiul lui Chibalia, care a luat parte cu regele Petru

la revolta din Bosnia. Iovan Chibalia, flancat de doi «sokoli», e urmat de 10 cavaleri din fiecare provincie. În primul rând vin croații, apoi slovenii, dalmatii, bozniacii în costume brodate cu aur și macedonenii dela Gostivar. Această parte a cortegiului are un aspect pitoresc. La o oarecare distanță de capătul cortegiului se găsește muzica gardei regale și trăsurile mareșalului Curței și maestrului de ceremonii, precedate de un escadron din garda regală, după care apare o trăsură regală trasă de patru cai conduși de 6 soldați din garda regală. În această trăsură deschisă au luat loc logodnica, în rochie albă de mireasă, și regele României.

Trăsura este urmată de o altă identică, în care se găsește Regina României și Regele Alexandru.

Urmează apoi o trăsură a la Daumont cu Ducele de York și Principele Arsene.

Într-o altă trăsură sânt principele de Udine și principele Carol al României; o altă are pe principesa moștenitoare a României și pe Infanta Beatrice; iar într-o ultimă se zăresc principele Elena, Irina, infantele Alfons și principele Nicolae. Urmează în ordine trăsurile celorlalte principese și invitați. Numeroase aeroplan planează d'asupra cortegiului.

Sub portalul bisericii, patriarhul asistat de 16 episcopi, primește și binecuvântează perechea regală, după care se îndreaptă spre altar, în timp ce corul compus din 150 de membri ai societăților din Belgrad, intonează cântece rituale.

În fața altarului se ridică o estradă pe care se celebrează căsătoria. Un preot prezintă regelui icoana lui Isus, și altul înfățișează prințesei icoana Maicii Domnului.

Regele și nașii își descing după aceea săbiile, care sânt date unui aghiotant. Cei doi nași, prințul de York și prințul Arsene, se așează la spatele mirilor. Patriarhul înmânează nașilor lumânările. Slujba începe. Schimbarea inelelor se face de unul din nași, de martorul miresei. După aceea, patriarhul întreabă pe rege și pe prințesă dacă se iau din propria lor voință: Mirii răspund: Da. După acest răspuns patriarhul le împreună mâinile și le acoperă cu o eșarpă. Așează apoi pe capul mirilor coroanele și le dă să guste vin, din aceeași cupă. Se cântă apoi «Isaia dăntuește». Cu acelaș ceremonial ca la sosire regele și regina Maria a Sârbiei se întorc la palat.

Înainte de a părăsi țara, Principesa Marioara, astăzi Regina Maria a sârbilor, croaților și slovenilor, a înființat un fond la Casa școalelor din București, în suma de *un milion lei* în rentă românească, din venitul căreia să se acorde câte zece ajutoare de 5 mii lei în fiecare an la 10 eleve meritoase și sărace dela școalele profesionale din întreaga țară.

Familia regală română a plecat din Belgrad pe Yahtul *Ștefan cel Mare*, cu care a venit până la Giurgiu, unde aștepta trenul regal. Cu acest tren familia regală a sosit Sâmbătă în capitală.

mai buni, cari nu numai secrete nu au unul față de celalalt, dar cu deplină încredere își pot încredința unul altuia tainele sufletului. Și e mare câștig moral: să ai cui a-ți încredința ascunzăturile sufletului fără nici o temere că vei fi tradat. Nu numai câștig moral, dar mare ușurare sufletească, deci morală, are soțul, când în frământările zilnice, își poate descărca sufletul, descoperind soțului de căsătorie păsurile prin care trece și primind dela acela sfaturile, mângăerile, îmbărbătările ce nime altul nu i le poate da, căci nime nu e atât de sincer și atât de binevoitor ca soțul de căsătorie, pentru că nici unui muritor soarta vieții nu e atât de strâns legată de altul, cum e legată soarta bărbatului și femeii. Ei știu și simt că sânt una, în bine și în rău.

Toate însoțirile, afară de căsătorie, sânt făcute de obicei cu calcul și au la temelie scopuri materiale, pe când căsătoria are scop foarte aproape de firea omului: Creșteți și vă înmulțiți și stăpâniți pământul (Facere I, 28).

Ideea pentru soț și soție, că vor deveni părinți, cari au moștenitori: «sânge din sângele lor și carne din carnea lor», în sine și pentru sine, atât de mare vrajă are, că dulceața ei ni mic nu o poate stângeni, nici chiar moartea. Fiecare părinte zice doar: «Mor, dar mor liniștit, căci și mai departe trăesc în ai mei» Acest

farmec al vieții lipsește celorce nu vreau să știe de căsătorie. Prin căsătorie se țin legate șirurile de generații ce urmează una după alta cu toate tradițiile și datinele bune ce se moștenesc din tată în fiu.

Întreb acum: unde ne-ar duce căsătoria liberă, sau mai bine zis, necăsătoria? Imi cade greu a da răspuns.

Totuși, trebuie să ne dăm seamă asupra primejdiilor ce amenință lumea creștină din neținerea la taina căsătoriei. Desfrâul celor ce trăesc în fărădelegi aduce boale trupesti, grele și urâte, cum îndeobște se știe. Mărturie a boalelor sânt fețele sarbede și fără viață a tinerețului, cari arată că la firul vieții acelui roade ceva, căci în vreme ce în popor nașterile se răresc, cu grămadă se sapă mormântul celor ce acum vin pe lume.

Poporația scade și trebuie să scadă, căci copacii atacați de putreziciune cum vor putea infrunta vânturile turbate ce se năpustesc asupra lor?

A grăit Domnul odinioară poporului prin Moise: «Și voi veni eu la voi cu mânie mare și vă voi pedepsi pe voi de șapte ori pentrutru păcatele voastre». (Leviți 26, 28). Acest blă, stăm nu a perit și nu pier. Boalele de sânge, ca urmări ale desfrâului, trec dela neam la neam. Așa explică medicii noștri degenerările. Că-

Nr. 3597-Bis.

A V I Z

Devenid vacant postul de proto-presbiter în America, împreună cu postul de paroh din Youngstown, — On. preoți cari ar dori să ocupe acest post, să-și înainteze cererile instruite cu documentele de cari dispun, Consistorului arhidiecezan în termen de 15 zile.

Sibiu, din ședința senatului bisericesc, ținută la 17 Mai 1922.

Consistorul arhidiecezan.

Dela sate

— Un monument eroilor —

Credincioșii noștri din parohia Ighiel (prot. Alba-Iulia), — stăpâniți de recunoștință față de ceice și-au jertfit viața pentru neam și pentru țară, și având sprijinul, indemnul și sfatul binevoitor al protopopului, parohului și primarului lor, — au așezat în mijlocul satului o frumoasă cruce de piatră, un monument care poartă pe lângă o inscripție potrivită, numele tuturor credincioșilor numitei parohii, cari au căzut în război, aflându-și mormântul acolo undeva departe de soțiile și rudeniile lor, departe de satul unde au trăit și de unde au plecat la oaste.

Acest monument s'a sfințit în cadrul unei înălțătoare festivități, Joi, în ziua Înălțării Domnului și ziua eroilor neamului.

La ora 3 după masă, umilul sat dela poala Munților apuseni, Ighielul, s'a umplut de lume: credincioșii din comună și din satele vecine, cărturari și mult popor. Cu mare însuflețire și sinceră bucurie a fost salutată mai ales sosirea reprezentanților din Alba-Iulia ai vitezei noastre armate, vre-o 14 ofițeri, în frunte cu dl general Glodeanu și doamna.

Serbarea s'a început la biserică, unde s'a oficiat sf. maslu de către preoții: I. Teculescu, protopopul tractului, G. Muncuș din Cricău, P. Costea, parohul locului, Popovici din Ampoia, P. Circo din Ighiu, N. Munteanu din Cricău, I. Popa din Bucerdea și M. Pușcaș din Stremși. De aici toată asistența a plecat în procesiune la locul unde este așezat monumentul. S'a făcut sfințirea apei, s'au ridicat rugăciuni pentru odihna sufletelor celor 37 eroi din comună și în fine pâr. protopop Teculescu a stropit crucea cu apă sfințită.

Sfințiul, religios celebrat cu pietate de amintirii preoți în sobor, a fost ascultat de întreaga asistență cu toată evlavie creștinească. Nu mai puțin edificatoare au fost și cuvântările ce s'au rostit. Părintele protopop Teculescu, al cărui talent de orator este cunoscut în deobște, și care în serbarea din chestiune cu drept cuvânt a văzut un rod al stăruințelor sale îndelungate pentru propășirea acestei comune pe teren cultural, — a ținut o vorbire frumoasă, plină de învățăminte și sfaturi folositoare, înăl-

țând prin farmecul graiului său, prin puterea convingătoare a cuvântării sale, inimile ascultătorilor la înălțimea însemnătății zilei.

După cuvântarea parohului Procopiu Costea, care de 46 ani păstorește pe credincioșii săi din Ighiel, și care a îndemnat pe parohienii săi, să urmeze credința și vrednicia eroilor sârbătoriți, a vorbit dl general Glodeanu cu atâta sinceritate în cuvintele-i înțelepte, și pe înțelesul poporului, încât credincioșilor li se părea, că au în fața lor nu pe omul, pe care îl văd prima oară ci pe un vechi povătuitor și prieten al lor. — «Am venit, — zice, — să ne închinăm în fața acestor eroi, cari și-au făcut datoria către țară.» De ar fi spus dl general și numai aceste cuvinte, nu mă îndoiesc, că ele singure ar fi avut puterea de-a întări sentimentul patriotic al sâtenilor, cari nu vor uita nici când onoarea ce s'a făcut în această zi eroilor lor prin prezența unor ofițeri atât de distinși. Cuvântarea frumoasă a dlui general a fost ascultată într-o perfectă liniște, și acoperită de sincere exclamări de mulțumită.

Terminată festivitatea, dl general s'a întretinut cu primarul comunei, Dominic Costea, care a fost inițiatorul și sufletul acțiunii pentru monument, apoi cu învățătorul Dion. Popescu și cu câțiva frunțași.

Intre dnii ofițeri prezenți am remarcat, afară de dl general Glodeanu, pe dnii coloneli Tuhaș, Părăianu, Popilian, căpit. Cirlea, Popa și Bulău, locot. Dumitreanu, Istrate, Grosulescu, Siroky, Pipos, subloc. Matei și Păcurar, și alții al căror nume mi-a scăpat. Toți domni ofițeri au luat parte ca reprezentanți ai diviziei 21 și respective ai regimentelor 107 și 91. Această acțiune a conducătorilor mândrei noastre armate aduce mult folos poporului, cât și țării. Laudă și recunoștință li se cuvine.

Actul serbării zilei eroilor s'a terminat seara cu producțiunea populară a tinerimii din comună, care sub conducerea învățătorului D. Popescu a dat în localul școlii dovezi învedere de îmbucurătoare progrese culturale, prin executarea de cântări și declamări patriotice și jocuri naționale.

Din felul, cum au înțeles cei din Ighiel să eternizeze memoria bravilor eroi ai neamului, sperăm că vor lua și alte sate exemplu și indemn.

Coresp.

Nr. 4500/922 Pres.

Comunicat

În urma adresei Ministerului cultelor Nr. 22243/1922 se aduce la cunoștința preoțimii și credincioșilor bisericii noastre, că ori ce intervenție sau rugăre, către autoritățile publice, în numele sau pentru interesele casei regale să nu se facă decât din ordinul sau cu autorizațiunea Mareșalului Curții Regale.

Cererilor sau intervențiilor înaintate pe altă cale nu li se va da curs.

Consistorul arhidiecezan.

dem sub lovitura păcatelor, când nu ținem legea căsătoriilor ne ni-a dat o Dumnezeu și a sfințit-o trecutul celor mai alese neamuri.

Nu căderea fizică singură e ceea ce scoate suspine din pepturile celor ce știu simți și judeca nobil, nu cum dictează patima. Căderea morală este tot atât de înfricoșată, dacă nu cumva mai înfricoșată, decât căderea fizică. Mă gândesc la certele și frământările în goana după plăceri.

Mă gândesc la speșele nebune ce se fac ca fiecare să devină plăcut pe o zi alesului inimii sale. Și mă gândesc la viața familiară cum zi de zi scade, și cum scad cu ea credințele și datinele bune din popor. Mai pe sus de toate mă neliniștește soarta copiilor, rodul dragostei trecătoare a celor ce i-au adus pe lume. Ai cui sânt? Ai nimănu! Cine le poartă grija și-i crește? În cele mai multe cazuri nime, sânt lăsați de capul lor. Dar să zicem, că s'au ridicat ori se ridică azile de copii, care se îngrijesc de acești fii ai nimănu. Pot azilele suplini pieptul mamei, dragostea și devotamentul mamei? Nici când!

Să ne dăm seamă de aceste rele sociale și să le ocolim. Mereu ne plângem, că lumea se înrăește, că viața e mai grea. Nime altul, ci singur noi purtăm vina la toate, căci nu ne cinstim biserica și nu ținem la învățăturile ei.

Oare poate merge înainte pe calea apucată societatea creștină? Oare nu e vremea să revenim la Hristos? Răspundă cine cum îi dictează conștiința și cum se crede de vinovat sau nevinovat.

Eu, ca părinte suflesc și răspunzător de soarta voastră înaintea Tatălui ceresc, îndemnându-vă la ținerea credinței și practicei strămoșești, mi am făcut datoria de povătuitor...

Nu demult am citit, că un bărbat mare de stat din Japonia s'a retras din viața publică, unde servea cu zel și mult spor, numai din motivul că o soră a sa a căzut în păcatul necinstei cu o persoană străină de bărbat, și poporul (opinia publică) cerea această jertfă; și am cetit, că pe urmă și femeia, cunoscându și greșala, s'a retras din viața publică, trecând la o mănăstire, ca să-și ispășească marele păcat ce a desonorat societatea japoneză. Fericit popor, care ține atât de mult la legea părinților! Acum înțelegem de ce acest popor, care până mai ieri-alaltăieri nici nu era cunoscut în lume, în timpul din urmă s'a înălțat atât de sus, că toată lumea îl preamărește. S'a înălțat și mereu se ridică pe scara măririlor, fiindcă ține, ca la lumina ochilor, la *moralitatea privată și publică* ce i-o prescriu legile.

Ceeace e adevăr acolo, adevăr e și la noi. Și noi ne vom ridica, întorcându-ne la evanghelie.

Știrile zilei

Știre personală. I. P. S. Sa Arhiepiscopul și Mitropolitul nostru *Nicolae* a plecat la București pentru a participa la ședințele Sfântului Sinod, a cărui sesiune ordinară de primăvară este convocată pe astăzi, Luni.

Parastas. Membrii Academiei Române, împreună cu dl Dr. C. Anghelescu, ministrul instrucțiunii, au participat Sâmbătă în 10 Iunie la parastasul oficiat la Curtea de Argeș în memoria regelui Carol I.

Numire. Preotul Dr. Nicolae Popescu este numit pe ziua de 1 Iunie 1922 profesor titular de Istoria bisericii române, la facultatea teologică din București.

Premiat. Pr. Ștefan Meteș, a fost premiat cu 5000 de lei de către Academia Română pentru lucrarea istorică *Relațiile comerciale ale Ardealului cu Muntenia și Moldova*.

Cursurile dela Vălenii de Munte se deschid la 1 August 1922, nu la 1 Iulie, cum se anunțase. Programul cu numele profesorilor cari vor ținea cursuri, și cu condițiile de trai la Vălenii de Munte, se va comunica peste câteva zile.

Patriarhul Tifon a abdicat și s'a retras la o mănăstire, de unde a dat o proclamație invitând pe credincioși să apere biserica rusească.

Bătăa ca pedeapsă. Dl C. Botez, dela curtea de casație, pledează într-o revistă bucureșteană pentru introducerea bătăii ca pedeapsă în legislația noastră penală, propunând și necesitatea, după cazuri, d'a o însoți de publicitate, ca astfel impresiunea asupra mulțimii să fie și mai mare.

Excursiune (maial). Reuniunea meseriașilor români din Sibiu aranjază *Duminecă în 18 Iunie n. c. (la caz de timp nefavorabil în 25 Iunie n. c.) o excursiune (maial) în Dumbrava orașului la care sânt invitați toți meseriașii, precum și binevoitorii clasei de mijloc. Plecarea corporativ dela localul Reuniunii, str. Bruken-thal Nr. 17, la ora 8 dimineața, cu drapelele și muzica în trunte.*

Comitetul

Mizeria Rusiei. Ziarul *Crasnaia Gazetta* (Foaia Roșie) spune, că autoritățile sovietice au împușcat 117 copii atinși de morvă în urma alimentării cu carne de cal. Barbaria aceasta s'ar fi făcut din motive sanitare.

Revista ilustrată Cosinzeana, care apare la Cluj sub direcția d-lui Dr Sebastian Bornemisa, aduce în numărul său dublu din 30 Mai a. c. ilustrații dela conferință din Genova, și interesante amănunte asupra conferinței și a palatului «San-Giorgio», în care s'au ținut ședințele conferinței. Articole asupra maestrului George Dima, a artistei Aurelia Cionca-Pipos, bucăți în proză și versuri, ș. a., întregesc cadrul acestei reviste pentru familie. Numere de probă se trimit gratuit la cerere.

Cel ce ai îndreptat Samariteanca, căreia i-ai sădit în inimă cinstea către Tine și legea Ta sfântă, vino și întărește și în noi dragostea de lege, ca și noi să putem fi mântuiți, până nu e prea târziu! Amin.

Prot. Vasile Gan

Congresul profesorilor și profesoarelor de gimnastică din România, ce era să fie la 9 April 1922, prezidat de Dl Dr. C. Anghelescu, ministrul instrucțiunii se va ține tot în orașul Sibiu, în zilele de 2—4 Iulie. a. c. Colegii și colegele din Ardeal sânt rugați să ia parte, și dacă doresc a folosi locuință în mod gratuit sau la hotel, ce anume camere, să comunice direct dlui C. Ionescu, str. Bisericii Nr. 13, Sibiu, restul țării se ia adresa dlui Președinte P. Ionescu, str. Fenix 2, București, cel mai târziu până la 22 Iunie a. c. Sânt rugați cei din Bucovina, dacă nu au drum mai direct, Moldova, Basarabia, Dobrogea să aranjeze venirea ca în ziua de Joi, 30 Iunie, să poată pleca cu colegii din Capitală la 11.50 seara; restul Munteniei, Olteniei vor face legătura cu trenul care pleacă din București la ora și ziua de mai sus. Sosirea în Sibiu va fi Vineri, 1 Iulie, ora 4 p. m. Pentru călătorie s'a acordat reducere 75%, folosind carnetul de identitate C. F. R.

Nr. 4402 Epitr.

(102) 1—2

CONCURS

Pentru ocuparea postului de **scriitor-caligraf** și a unui post de **cancelist** în cancelaria consistorului arhidiecezan ortodox român din Sibiu, se publică concurs cu termen de 30 zile dela data de mai jos.

Retribuțiunile împreunate cu aceste posturi sânt:

Salar de bază Lei 450 lunar.
Indemnizație de chirie Lei 90 lunar.
Spor de scumpete Lei 300 lunar.
Total Lei 840 lunar.

Reflecții sau reflectantele să-și înainteze consistorului arhidiecezan ortodox român în Sibiu cererile lor scrise cu mână proprie, însoțite de următoarele documente:

1. Atestat de botez.
 2. Certificat de moralitate.
 3. Atestat școlar.
- Eventuale atestate de serviciu.
Sibiu, 20 Mai (2 Iunie) 1922.

Consistorul arhidiecezan

Nr. 3878/922 Plen.

1—2

Concurs

Pentru întregirea postului de **conducător (tatăl al orfanilor) al Orfelinului arhidiecezan** publicăm concurs cu termen de 15 zile dela prima publicare.

Petițiile de concurs cu documentele din cari să fie evidentă calificarea, conduita, starea familială și ocupația anterioară a concurenților, au să fie înaintate Consistorului arhidiecezan până la 15 Iunie st. vechi a. c.

Drepturile și datorințele conducătorului sânt datorite în Regulamentul intern al Orfelinului.

Conducătorul va primi, pe lângă locuință și întreținerea întreagă, o retribuție corespunzătoare.

Sibiu, 28 Mai 1922.

Consistorul arhidiecezan.

Nr. 122/922

(99) 2—3

Concurs repetit

Pentru întregirea postului de paroh din parohia **Sălașul de sus**, în protopresbiteratul Hațeg, se publică concurs repetit cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Emolumentele împreunate cu acest post sânt cele fasonate în coala B. pentru întregirea dela stat.

Concurenții sânt poțiti a-și înainta cererile instruite cu documentele necesare subsemnatului oficiu în termenul arătat și a se prezenta în comună spre a face cunoștință cu poporul.

Hațeg, la 15 Mai 1922.

Oficiul protopresbiterat ort. al tractului Hațeg.

Dr. C. Popescu
protopop

Nr. 118/922

(101) 2—3

Concurs

În urma înaltului ordin consistorial dto 22/3 a. c. Nr. 2241 se publică nou concurs pentru întregirea parohiei de cl. II **Armeni**, protopresbiteratul Mercurea, cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Emolumentele sânt cele cuprinse în coala B. și întregirea regulamentară dela stat.

Reflecții au să-și aștearnă petițiile instruite în regulă oficiului protopopesc subsemnat în termenul deschis, având a se prezenta în vre-o Duminecă ori sărbătoare la biserică spre a face cunoștință cu poporul.

Mercurea, 1 April 1922.

Oficiul protopopesc.

Avr. S. Pecurar
protopop

Redactor responsabil: Dr. George Proca.

Nr. 315/1922

(94) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa III din **Hârșeni**, protopresbiteratul Făgăraș, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Emolumentele împreunate cu acest post de paroh sânt cele fasonate în coala B. pentru întregirea venitelor preoțești dela stat.

Doritorii de a ocupa acest post să-și subștearnă cererile concursuale instruite conform normelor în vigoare la oficiul protopresbiterat ortodox al Făgărașului până la termenul susindicat, având a se prezenta în vre-o Duminecă sau sărbătoare la sf. biserică spre a cânta, cuvânta, eventual a celebra și a face cunoștință cu poporul.

Făgăraș, la 15 Mai 1922.

Oficiul protopresbiterat român ortodox al tractului Făgăraș în înțelegere cu comitetul parohial.

Nicolae Borzea
protopop.

Nr. 342/1922

(100) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de cl. III **Luța**, protopresbiteratul Făgăraș, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Emolumentele sânt cele fasonate în coala B. pentru întregirea dotațiunii dela stat.

Concurenții sânt poțiti a-și înainta cererile de concurs instruite conform normelor în vigoare subsemnatului oficiu protopresbiterat în termenul deschis și pe lângă observarea dispozițiilor reglementare a se prezenta în comună spre a face cunoștință poporului.

Făgăraș, 26 Mai 1922.

Oficiul protopresbiterat român ortodox al tractului Făgăraș.

Nicolae Borzea
protopop.

Nr. 137/922 prot.

(89) 2—3

Concurs

Pentru întregirea postului de paroh în parohia de clasa a III-a **Criș** cu filiile **Cloașterf** și **Meșendorf**, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Venitele sânt conform datelor din coala B. pentru dotația dela stat.

Cererile de concurs se vor înainta subscrisului oficiu în termenul susindicat, iar concurenții se vor prezenta pe lângă restricțiunile reglementare în o Duminecă sau sărbătoare la biserică, spre a cânta și predica, respective celebra.

Sighișoara, 25 April 1922.

Oficiul protopresbiterat ortodox român al tractului Sighișoara în înțelegere cu comitetul parohial.

Dimitrie Moldovan
protopop

Nr. 6/922.

(87) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei vacante de clasa a doua din **Drăguș**, protopresbiteratul Avrighului, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Emolumentele împreunate cu acest post de paroh sânt cele fasonate în coala B. pentru întregirea venitelor preoțești dela stat.

Doritorii de a ocupa acest post de paroh să-și subștearnă cererile concursuale instruite conform normelor în vigoare la oficiul protopresbiterat în Avrigh, județul Sibiu, până la termenul susindicat, având prelungă prealabilă încunoștințare a protopresbiterului, a se prezenta în vre-o Duminecă sau sărbătoare la biserică spre a cânta, cuvânta, eventual celebra și a face cunoștință cu poporul și poziția locului.

Avrigh, 1 Mai 1922.

Oficiul protopresbiterat ort. român al Avrighului în înțelegere cu comitetul parohial

Ioan Căndea
protopop

Convocare

Aționarii **Societății anonime «Frumoasa»** cu sediul **Petrifalău** sânt invitați la

Adunarea generală constituantă

ce se va ține în Petrifalău, — județul Sibiu — în 28 Iunie 1922, la 11 ore.

Obiectele vor fi cele prescrise în § 154 a legii comerciale.

Petrifalău, la 11 Iunie 1912. (107) 1—1

Dr. Lionel Blaga, Dr. Aurel de Muntean,
Emil Maier, fondatori.

La **Librăria arhidiecezană din Sibiu** se află în depozit spre desfacere broșurile din «Bibliotecele»:

46. Sămănătorul

- Nr. 3. Agârbiceanu I.: Din viața preoțească.
Nr. 4. Lupaș Ioan: Din trecutul ziaristicii românești.
Nr. 5. Mateiu Ion: Școală și educație.
Nr. 6. Iorga Al. S.: La cheștiunea industriei noastre.
Nr. 7. Clopoțel I.: Însemnări pe răboj.
Nr. 13. Delledda G.: La stână și ispita.
Nr. 21. Stanciu V.: Poesii populare din răboj.
Nr. 23—25. Eminescu M.: Poezii.
Nr. 31—34. Clopoțel I.: Antologia scriitorilor români dela 1821 încoace.
Nr. 41. Leca Morariu: Dela noi.
Nr. 50. Jókai M.: Piticii din Leaotung.

47. Scriitori celebri

- Jalea Ion: Ardealul.
— Basarabia.
Nr. 1. Negruzzi C.: Alexandru Lăpușneanu.
Nr. 3. Carmen Sylva: Insula șerpilor.
Nr. 4. Balzac: Groaza.
Nr. 5. Odobescu Al.: Mihnea Vodă cel rău.
Nr. 6. Dickens: Vălu negru.
Nr. 7. Boccaccio: Aventurile unei femei cinstite.
Nr. 8. Storm: Iubirea.
Nr. 9. Petroniu: Orgia Romană.
Nr. 10. Creangă: Moș Nichifor Coțcarul.
Nr. 11. Ibanez Bl.: Turbarea.
Nr. 12. Irving W.: Rip Van Winkle.
Nr. 13. Glosch S.: Măncătorii de oameni.
Nr. 14. Zola: Carnet de dans.
Nr. 15. Alexandri V.: Buchetiera dela Florența.
Nr. 16. Nietzsche: Sărbătoarea Măgarilor.
Nr. 18. „Nuvele Japoneze.

48. Scriitorilor iluștri

- Nr. 2. Rareș G. B.: Dragostea în Italia.
Nr. 3—4. Iliescu L.: Mariannela.
Nr. 5. Pora N.: Cuconițe și Dudui.
Nr. 6. Casseli D.: Dragoste de haiduc.
Nr. 7. Dimitriu E.: Lupta vieții.
Nr. 9—10. Eminescu M.: Geniu pustiu (roman).
Nr. 11—12. Zorileanu: Suflet de Japoneză.
Nr. 13. Karnabat: Amantul Venerei.
Nr. 14. — Jocurile vieții, jocurile morții.

49. Scriitorii Români

- Nr. 20. Stroescu M.: Constantin Pupăză.
Nr. 23. Gârleanu E.: Fetița mamei.
Nr. 27. Nour R.: Eugenița.

Casele

Nr. 7, 9 și 11 din str. Altemberger, Sibiu, cu o grădină de 7 jugăre într'un complex

sânt de vânzare

Fiind lângă linia C. F. R. e bună pentru edificarea unei fabrici. (105) 2—2

Informațiuni în str. Altemberger Nr. 9.



Cum se vindecă Reumatismu și Gutta

este o broșură foarte interesantă și instructivă. Acolo veți găsi arătat pe larg toate boalele cum ar fi: reumatismul, gutta, artrita, durerile de șeale, durerile de picioare, migrena,

dureri de cap, nevralgii, gravelă urică, boli de piele, etc. etc. precum și modul lor de vindecare. Această broșură se trimite la cerere, în mod gratuit, însă numai câteva zile. Deci vă sfătuim în interesul Dv. să cereți chiar astăzi această broșură, prin o cartă postală adresată la

FARMACIA VOREL din Piatra-N. Moldova

Editura și tiparul tipografiei arhidiecezane.